
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης

                                                                             

                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ
                           ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ

 

Ταχ. Δ/νση : Λεωφ. Κηφισίας 37-39                  
Πόλη: ΤΚ 15123 – Μαρούσι        
Πληροφορίες: Σ. Κουσίδου
Τηλ: 2131331249
Email: skousidou@mou.gr

Προς
Εταιρεία SMARTS ΙΚΕ
Γ. Γεννηματά 13
Τ.Κ. 35100 Λαμία
Email: info@smarts.com.gr 

ΘΕΜΑ: Απευθείας ανάθεση για την προμήθεια λογισμικού στο πλαίσιο του υποέργου 1 «Προμήθεια 

Λογισμικού» της Πράξης «Ενίσχυση της Διοικητικής Ικανότητας Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» με κωδικό ΟΠΣ 6016204 στο Πρόγραμμα «Πολιτική 

Προστασία 2021-2027»

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τη με αριθ. C(2022) 3950 final /16.06.2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την έγκριση του Προγράμματος «Πολιτική Προστασία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την 

ανάπτυξη» για την Ελλάδα (CCI 2021EL16RFPR001),

2. το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση  της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την διάταξη του άρθρου 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α΄133), 

3. το ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

mailto:skousidou@mou.gr
mailto:info@smarts.com.gr


ΑΔΑ: ΨΧΠ246ΝΠΙΘ-80Κ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης

                                                                             

4. 4.το ν. 4914/2022:Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις( ΦΕΚ 61/Α’/21.03.2022),

5. το ν.4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 143/Α΄/28.06.2014), 

6. το ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» και 

ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15 (ΦΕΚ 45/Α΄/09.03.1999), 

7. το ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ A’ 137/29.08.2019),

8. το ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις) (ΦΕΚ Α 184/23.9.2020),

9. το Π.Δ. 80/2016 “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες” (ΦΕΚ 145/Α΄/05.08.2016),

10. το Π.Δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 161/Α΄/09.09.2021),

11. τη με αριθ.πρωτ.121148/14.12.2022 ΚΥΑ με θέμα: Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και κατάργηση της υπ’ αρ. 

124507/24.11.2020 (Β’ 5228) κοινής υπουργικής απόφασης ( ΦΕΚ 6496/Β΄/17.12.2022),

12. την υπ΄ αριθμό 60661/31.05.2021 ΚΥΑ του Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων κατά 

την παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), για τις δημόσιες συμβάσεις που αφορούν 

ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας» (ΦΕΚ 2280/Β΄/ 31.05.2021),

13. την υπ’αρ. ΥΠ664/26.03.2025  Απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας » (ΦΕΚ 300/Υ.Ο.Δ.Δ./26.03.2025), 

14. την υπ’αρ. 25173/20.03.2023 ΚΥΑ του Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας»(ΑΔΑ: ΨΓΞΜ46ΜΤΛΡ-001),



ΑΔΑ: ΨΧΠ246ΝΠΙΘ-80Κ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης

                                                                             

15. τη με αριθ. πρωτ.  114947/29.11.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ 

6132/Β΄/01.12.2022) (ΑΔΑ: Ψ7ΞΦ46ΜΤΛΡ-ΩΓΒ),

16. τη με αριθμ. πρωτ. 95393 ΕΞ 2024/16.07.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Ρύθμιση θεμάτων των προγραμμάτων δράσεων τεχνικής 

βοήθειας και διαδικασίες κατάρτισης και τήρησης των καταλόγων προμηθευτών και παρόχων 

υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας και εξειδίκευση θεμάτων επιλογής αναδόχων για την 

υλοποίηση δράσεων Τεχνικής Βοήθειας» (ΦΕΚ 4313/Β΄/23.07.2024), όπως ισχύει, 

17. την υπ’αριθ. ΥΠΕΘΟΟ 196496 ΕΞ 2024/24.12.2024 1η τροποποίηση Απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ένταξης της Πράξης «Ενίσχυση της Διοικητικής 

Ικανότητας Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6016204 στο Πρόγραμμα «Πολιτική Προστασία 2021-2027» (ΑΔΑ:ΨΨ20Η-9Θ0),

18. την υπ΄αριθ. ΥΠΟΙΚ  84354 ΕΞ 2024/14.06.2024 Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης 

Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ (Ορθή Επανάληψη) για την ένταξη της Πράξης «Ενίσχυση της 

Διοικητικής Ικανότητας Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας» με Κωδικό ΟΠΣ 6016204 στο Πρόγραμμα «Πολιτική Προστασία 2021-2027» (ΑΔΑ: 

9Τ4Δ Η-Χ2Λ),

19. τη με αρ.53598/09.07.2024  Απόφαση ορισμού υπεύθυνου λογαριασμού Πράξης (ΑΔΑ: 

62Ξ046ΝΠΙΘ-Μ03),

20. την υπ’ αριθ. 240/05.02.2025 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών για την έγκριση ένταξης της ανωτέρω Πράξης στη ΣΑΕ 5537 (ΠΔΕ 2025) με ενάριθμο 

κωδικό Πράξης 2024ΣΕ55370006 (ΑΔΑ: 9ΧΦ0Η-Η9Ψ),

21. το υπ’αριθ. 19612/28.03.2025 εισηγητικό σημείωμα σχετικά με την προμήθεια λογισμικού για 

τις ανάγκες της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας,

22. την υπ’αρ. 29156/16.05.2025 Πρόσκληση υποβολής προσφοράς (ΑΔΑΜ: 25PROC016829391),

23. την υπ’αριθ. εισερ. πρωτ. 31753/28.05.25 Ο.Ε. οικονομική προσφορά της εταιρείας με την 

επωνυμία SMARTS ΙΚΕ,

24.  το σχετικό εισηγητικό σημείωμα  για την αξιολόγηση προσφοράς και την επιλογή αναδόχου



ΑΔΑ: ΨΧΠ246ΝΠΙΘ-80Κ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης

                                                                             

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

την απευθείας ανάθεση για την προμήθεια λογισμικού στο πλαίσιο του υποέργου 1 «Προμήθεια 

Λογισμικού» της Πράξης «Ενίσχυση της Διοικητικής Ικανότητας Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» με κωδικό ΟΠΣ 6016204 στο Πρόγραμμα «Πολιτική 

Προστασία 2021-2027» , στην εταιρεία με την επωνυμία SMARTS ΙΚΕ  με ΑΦΜ 800538465 (Δ.Ο.Υ. Λαμίας), 

με έδρα στη Λαμία, Γ. Γεννηματά 13, Τ.Κ. 35100. 

Αντικείμενο  ανάθεσης 

Το φυσικό αντικείμενο του έργου  αφορά στην  προμήθεια λογισμικού για τις ανάγκες της Επιτελικής Δομής 

ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Όλοι οι όροι και απαιτήσεις της 

παρούσας πρόσκλησης είναι υποχρεωτικοί. Απόκλιση από τους όρους και απαιτήσεις (ποσοτικές και 

ποιοτικές) επιφέρει τον αποκλεισμό του συμμετέχοντα. 

Το έργο θα υλοποιηθεί σύμφωνα με το έγγραφο προσφοράς του αναδόχου με αρ. εισερ. πρωτ. 

31753/28.05.25 Ο.Ε.

 Κωδικός CPV:72268000-1:Υπηρεσίες προμήθειας Λογισμικού.

Α. Προδιαγραφές λογισμικού

Πρόκειται για διαδικτυακή εφαρμογή που έχει ως βασικό σκοπό να καταγράφει κρίσιμες παραμέτρους των 

έργων από την χρονική στιγμή της ένταξής τους μέχρι και την ολοκλήρωσή τους. Ενδεικτικά, θα παρέχει τη 

δυνατότητα:

1. Εισαγωγής/διόρθωσης/διαγραφής στοιχείων και αρχειοθέτησης σε επίπεδο Πράξης/

Υποέργου /διακήρυξης/συμβάσης,

2. Παρακολούθησης χρονικής αλληλουχίας και κατάστασης στιγμής για όλες τις παραπάνω οντότητες,

3. Εμφάνισης στην οθόνη στατιστικών στοιχείων σε μορφή διαγράμματος,

4. Παραμετροποίησης στοιχείων που δύνανται να έχουν σταθερές τιμές,

5. Εκτύπωσης στοιχείων/αναφορών που ενδιαφέρουν τον χρήστη,

6. Διαδικτυακής εγκατάστασης και χρήσης σε κεντρικό υπολογιστή καθώς και υποστήριξης για τη λειτουργία 

όπου απαιτηθεί,

7. Γραφιστική απεικόνιση χαρτογραφικών δεδομένων.

Το έργο θα περιλαμβάνει επίσης την εκπαίδευση 10 περίπου στελεχών της Επιτελικής Δομής.



ΑΔΑ: ΨΧΠ246ΝΠΙΘ-80Κ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης

                                                                             

Β. Παραδοτέα

Πακέτα εργασίας (ΠΕ): 

ΠΕ1: Προμήθεια υποδομής 

ΠΕ2: Εκπαίδευση,  πιλοτική λειτουργία της υποδομής και υπηρεσίες παραμετροποίησης

Η παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης θα γίνεται από την «Επιτροπή Παρακολούθησης και 

Παραλαβής » του άρθρου 221 του ν. 4412/2016. 

Διάρκεια υλοποίησης έργου

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου του έργου ορίζεται από την υπογραφή της 

σύμβασης και καταχώρησής της στο ΚΗΜΔΗΣ και για 1 (ένα) έτος από την υπογραφή αυτής, έως και την 

παραλαβή του ΠΕ2.

Πληρωμή - Κρατήσεις

Η συνολική αμοιβή του αναδόχου σύμφωνα με την οικονομική προσφορά του ανέρχεται στο ποσό των 

είκοσι εννέα χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (29.500€) πλέον ΦΠΑ 24%, ήτοι τριάντα έξι χιλιάδων πεντακοσίων 

ογδόντα ευρώ (36.580€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 

Το έργο συγχρηματοδοτείται στο πλαίσιο του Προγράμματος «Πολιτική Προστασία 2021-2027» από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). Η αμοιβή του Αναδόχου θα βαρύνει τις πιστώσεις της 

Πράξης με τίτλο «Ενίσχυση της Διοικητικής Ικανότητας Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» με κωδικό ΟΠΣ 6016204 στο Πρόγραμμα «Πολιτική Προστασία 2021-

2027» και χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), συγκεκριμένα από τη ΣΑΕ 

5537 όπου έλαβε τον ενάριθμο κωδικό Πράξης 2024ΣΕ55370006.

Η πληρωμή του τιμήματος στον Ανάδοχο θα γίνει σύμφωνα με την οικονομική του προσφορά και μετά την 

πιστοποίηση και παραλαβή των παραδοτέων από την αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής 

Έργου (ΕΠΠΕ) και την προσκόμιση από τον Ανάδοχο των νόμιμων παραστατικών και δικαιολογητικών που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 4 του ν. 4412/2016 όπως εκάστοτε ισχύει, καθώς και 

κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον 

έλεγχο και την πληρωμή. Η πληρωμή θα γίνει ηλεκτρονικά σύμφωνα με την αριθμ. 134453/23.12.2015 ΚΥΑ 

(ΦΕΚ 2857/Β΄/28.12.2015). Η ανωτέρω αμοιβή δεν υπόκειται σε μεταβολή καθ’ όλη τη διάρκεια της 

σύμβασης του έργου. Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και συγκεκριμένα:



ΑΔΑ: ΨΧΠ246ΝΠΙΘ-80Κ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης

                                                                             

● 0,1% υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, η οποία επιβαρύνεται με χαρτόσημο 3% & επ’ αυτού 

20% εισφορά υπέρ ΟΓΑ, κατά το άρθρο 7 του Ν. 4912/2022 (ΦΕΚ 59 τ.Α΄/ 17-03-2022).

● Κάθε άλλη κράτηση που τυχόν θεσμοθετηθεί κατά τη διάρκεια της σύμβασης  με την εταιρεία 

● και φόρος εισοδήματος 4% (κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 64 του Ν.4172/2013).

Ο Ανάδοχος υποχρεούται στην έκδοση ηλεκτρονικού τιμολογίου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθ. 

52445 ΕΞ 2023/04.04.2023 Κ.Υ.Α (Β΄ 2385).

Η  πληρωμή του συμβατικού τιμήματος στον Ανάδοχο θα πραγματοποιηθεί τμηματικά, σύμφωνα με τα 

παρακάτω αναφερόμενα και όπως ορίζεται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα:

Παραδοτέα Ποσοστό Πληρωμής και Διάρκεια 

υλοποίησης ανά Παραδοτέο

Παραδοτέο ΠΕ1 70% (5 μήνες)

Παραδοτέο ΠΕ2 30% (7 μήνες)

Ειδικότερα με την ολοκλήρωση και παραλαβή του ΠΕ1 , ο ανάδοχος θα πληρωθεί το 70% του συμβατικού 

τιμήματος και με την ολοκλήρωση  και παραλαβή του ΠΕ2 το υπόλοιπο 30%. 

Με τη σύμβαση θα καθοριστούν οι λοιποί όροι υλοποίησης του έργου. 

Για τα θέματα που δεν ρυθμίζονται με την παρούσα, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του ν. 4412/2016.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

                                                                                   ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

                                                                                  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΣΤΑΘΙΟΥ
                                                   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
-Γραφείο Γενικού Γραμματέα
-Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ
 



ΑΔΑ: ΨΧΠ246ΝΠΙΘ-80Κ


		2025-06-02T09:49:28+0300


		2025-06-02T11:25:34+0300
	Athens




